
 
Referenzliste der Abteilung Planungen im ländlichen Raum  

 
- Agrarstrukturelle Vorplanungen (AVP): 
 

– AVP "Östlicher Raum des Kreises Herzberg",  (1991-1993), Fläche: 21 471 ha 
– AVP Amt "Heideblick" Langengrassau,            (1992-1993), Fläche: 18 772 ha 
 
– AVP "Vorfläming Roßlau-Zerbst",                  (1993-1994), Fläche: 20 263 ha 
– AVP "Bad Liebenwerda",                              (1994-1995), Fläche:   9 665 ha 
 
– AVP "Dübener Heide-Wörlitzer Winkel", (1994-1995), Fläche: 11 515 ha 
 
– AVP "Kobershain-Audenhain-Mockrehna",     (1995-1996), Fläche:   9 393 ha 
– AVP "Zerbst-Mittlere Elbe",                            (1995-1997), Fläche: 20 567 ha 
- AVP „Zerbster Ackerland“,                              (1996-1998), Fläche: 21 371 ha 

 
- Amtsentwicklungskonzeptionen für die 3 Ämter Plessa, Doberlug-Kirchhain 
 und Umland und Schönborn,  (1994-1996) 
 
- Renaturierungsprogramm für das Niedermoorgebiet Fichtwald im 
 Schliebener Becken,  (1992) 
 
- Reit- und Fahrtourismus-Konzept für die Ämter Schlieben, Langengrassau 
 und Teile der Ämter Sonnewalde und Dahme,  (1993-1994) 
 
- Überregionales Reit- und Fahrwegekonzept für die Planungsregion 
 
 � Havelland-Fläming   (1997-1999), Fläche: 680 000 ha 
 � Spreewald-Lausitz   (1997-1999), Fläche: 718 100 ha 
 
 
- "Integrierte ländliche Entwicklung" (ILE) für das Amt "Heideblick"  
 Langengrassau im Kreis Luckau,  (1993-1994) 
 
 
 
- Untersuchungen zur Dorferneuerungsbedürftigkeit  
 für 18 Gemeinden seit 1991  

(Trebbus, Stechau, Körba, Lebusa, Naundorf, Proßmarke, Schöna-Kolpien, 
Hohenbucko, Malitschkendorf, Frankenhain, Schlieben, Hillmersdorf, Freileben, 
Lichtena, Jagsal, Oelsig, Kolochau, Werchau) 
 
 



- Dorfentwicklungsplanungen / Örtliche Entwicklungskonzepte 
 für die Gemeinden Strelln, (1995/96) und Lindau, (1996) 
 
- Vorhaben- und Erschließungspläne für das Gewerbegebiet in Jüterbog, 
 Kreisbahnplatz 1 (1995) und eine Raststätte in Hohenbucko (genehmigt 1996) 
 
- Klarstellungs- und Abrundungssatzungen (Abgrenzung Innen- und  
 Außenbereich) nach § 34, Abs. 4, Satz 1, Nr. 1 und 3 BauGB in Verbindung mit  
 dem § 4, Abs. 2 a BauGB-MaßnahmenG für 15 Gemeinden (1995-1997) 
 
 � Elsterland (1995-1997) 
 � Schönborn (1995-1997) 
 � Schönewalde (1995-1997) 
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Referenzliste der Abteilung Planungen im ländlichen Raum  
 
- Agrarstrukturelle Vorplanungen (AVP): 
 

– AVP "Östlicher Raum des Kreises Herzberg",  (1991-1993), Fläche: 21 471 ha 
 
– AVP Amt "Heideblick" Langengrassau,            (1992-1993), Fläche: 18 772 ha 
 
– AVP "Vorfläming Roßlau-Zerbst",                  (1993-1994), Fläche: 20 263 ha 
 
– AVP "Bad Liebenwerda",                              (1994-1995), Fläche:   9 665 ha 
 
– AVP "Dübener Heide-Wörlitzer Winkel",        (1994-1995), Fläche: 11 515 ha 
 
– AVP "Kobershain-Audenhain-Mockrehna",     (1995-1996), Fläche:   9 393 ha 
 
– AVP "Zerbst-Mittlere Elbe",                            (1995-1997), Fläche: 20 567 ha 
 
- AVP „Zerbster Ackerland“                               (1996-1998), Fläche: 21 371 ha 

 
- Klarstellungs- und Abrundungssatzungen (Abgrenzung Innen- und  
 Außenbereich) nach § 34, Abs. 4, Satz 1, Nr. 1 und 3 BauGB in Verbindung mit  
 dem § 4, Abs. 2 a BauGB-MaßnahmenG für 15 Gemeinden (1995-1996) 
 
- Amtsentwicklungskonzeptionen für die 3 Ämter Plessa, Doberlug-Kirchhain 
 und Umland und Schönborn,  (1994-1996) 
 
- Reit- und Fahrtourismus-Konzept für die Ämter Schlieben, Langengrassau 
 und Teile der Ämter Sonnewalde und Dahme,  (1993-1994) 
 
- "Integrierte ländliche Entwicklung" (ILE) für das Amt "Heideblick"  
 Langengrassau im Kreis Luckau,  (1993-1994) 
 
- Untersuchungen zur Dorferneuerungsbedürftigkeit  
 für 18 Gemeinden seit 1991  

(Trebbus, Stechau, Körba, Lebusa, Naundorf, Proßmarke, Schöna-Kolpien, 
Hohenbucko, Malitschkendorf, Frankenhain, Schlieben, Hillmersdorf, Freileben, 
Lichtena, Jagsal, Oelsig, Kolochau, Werchau) 
 

- Dorfentwicklungsplanungen / Örtliche Entwicklungskonzepte 
 für die Gemeinden Strelln, (1995/96) und Lindau, (1996) 
 
- Vorhaben- und Erschließungspläne für das Gewerbegebiet in Jüterbog, 
 Kreisbahnplatz 1 (1995) und eine Raststätte in Hohenbucko (genehmigt 1996) 
 



 
 
 
 
 
 
 

Referenzliste der Abteilung Planungen im ländlichen Raum  
 
- Agrarstrukturelle Vorplanungen (AVP): 
 
– AVP "Östlicher Raum des Kreises Herzberg", (1991-1993),    Fläche: 21 471 ha 
 
– AVP Amt "Heideblick" Langengrassau,           (1992-1993),    Fläche: 18 772 ha 
 
– AVP "Vorfläming Roßlau-Zerbst",                   (1993-1994),    Fläche: 20 263 ha 
 
– AVP "Bad Liebenwerda",                                (1994-1995),     Fläche: 9 665 ha 
 
– AVP "Dübener Heide-Wörlitzer Winkel",       (1994-1995),     Fläche: 11 514 ha 
 
– AVP "Kobershain-Audenhain-Mockrehna",     (1995-1996), Fläche:   9 393 ha 
 
– AVP "Zerbst-Mittlere Elbe",                            (1995-1997), Fläche: 20 567 ha 
 
- AVP „Zerbster Ackerland“                               (1996-1998), Fläche: 21 371 ha 
 

 
- Abgrenzungssatzungen (Innen-Außenbereiche) für 8 Gemeinden im Amt  
   "Elsterland" Schönborn,  (1995) 
 
 
- Amtsentwicklungskonzeptionen für die 3 Ämter Plessa, Doberlug-Kirchhain 
   und Schönborn,  (1994-1995) 
 
 
- Renaturierungsprogramm für das Niedermoorgebiet Fichtwald im 
   Schliebener Becken,  (1992) 
 
- Reit- und Fahrtourismus-Konzept für die Ämter Schlieben, Langengrassau 
   und Teile der Ämter Sonnewalde und Dahme,  (1993-1994) 
 
- "Integrierte ländliche Entwicklung" (ILE) für das Amt "Heideblick"  
   Langengrassau im Kreis Luckau,  (1993-1994) 
 



- Untersuchungen zur Dorferneuerungsbedürftigkeit ( seit 1991 ): 
 
Gemeinden : ����Trebbus  ����Lichtena   ����Schlieben 
����Hohenbucko ����Stechau  ����Freileben-Striesa  ����Hillmersdorf 
����Körba  ����Jagsal  ����Schöna-Kolpien  ����Oelsig 
����Lebusa  ����Malitschkendorf ����Proßmarke   ����Kolochau 
����Naundorf  ����Werchau  ����Frankenhain 



Referenzliste der Abteilung Agrarplanung und Dorferneuerung 
 
 
- Agrarstrukturelle Vorplanungen (AVP): 
 

– AVP "Östlicher Raum des Kreises Herzberg"    (1991-1993) 
     Fläche: 21 471 ha 
 
 
– AVP Amt "Heideblick" Langengrassau    (1992-1993) 
     Fläche: 18 772 ha 
 
 
– AVP "Vorfläming Roßlau-Zerbst"    (1993-1994) 
     Fläche: 20 263 ha 

 
 
       – AVP "Bad Liebenwerda"    (1994-1995) 
            Fläche: 9 665 ha 
 
- Renaturierungsprogramm für das Niedermoorgebiet Fichtwald im  
  Schliebener Becken    (1992) 
 
- Reit- und Fahrtourismus-Konzept für die Ämter Schlieben, Langen- 
  grassau und Teile der Ämter Sonnewalde und Dahme  (1993-1994) 
 
- "Integrierte ländliche Entwicklung" (ILE) für das Amt "Heideblick"  
  Langengrassau im Kreis Luckau    (1993-1994) 
 
- Untersuchungen zur Dorferneuerungsbedürftigkeit ( 1991- 1993): 
 
  Gemeinden: ����Hohenbucko    Gemeinden:  ����Stechau 
  ����Freileben-Striesa      ����Hillmersdorf 
  ����Körba       ����Jagsal 
  ����Schöna-Kolpien      ����Oelsig 
  ����Lebusa       ����Malitschkendorf 
  ����Proßmarke       ����Kolochau 
  ����Naundorf       ����Werchau 
  ����Frankenhain      ����Schlieben 
 - ����Trebbus       ����Lichtena 


